
   

 
 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  
 

GIUNTA PROVINCIALE 
 

Numero 391 / Reg. Delibere Data 31/08/2006 

 

OGGETTO:  
RICONOSCIMENTO DEL PARCO LOCALE DI INTERESSE SOVRAC OMUNALE DEL "SERIO 
NORD" INTERESSANTE I COMUNI DI GORLE, PEDRENGO, SCA NZOROSCIATE, SERIATE E 
VILLA DI SERIO (ART. 34 DELLA L.R. 30 NOVEMBRE 1983 , N. 86 E ART. 3, COMMA 58 
DELLA L.R. 5 GENNAIO 2000, N. 1). 
 
 
 

L’anno duemilasei del mese di Agosto il giorno trentuno, alle ore 16:00, nella apposita 
sala delle adunanze della Residenza della Provincia, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita la Giunta Provinciale.  
 
 
BETTONI GEOM. VALERIO Presidente Presente 
GRUMELLI PEDROCCA CONTE BONAVENTURA Vice Presidente Presente 
SONZOGNI ARCH. FELICE Assessore Presente 
MILESI GEOM. VALTER Assessore Presente 
SALVI ARCH. ALESSANDRA Assessore Presente 
PISONI DOTT. LUIGI Assessore Presente 
CHIORAZZI RAG. ROBERTO Assessore Presente 
RONDI DOTT.SSA TECLA Assessore Presente 
FORNONI ARCH. GUIDO  Assessore Presente 
SPERANZA DOTT. BIANCO Assessore Presente 
MORO DOTT. MARCELLO Assessore Assente 
CAPETTI GIULIANO Assessore Presente 
RIZZI BRUNO Assessore Presente 
 
 

Assume la Presidenza il  Presidente  BETTONI GEOM. VALERIO. 
 
 
Partecipa il Segretario Generale BARI DOTT. FRANCESCO. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta a deliberare in ordine 
all’Oggetto sopra riportato. 



 

Provincia di Bergamo: Deliberazione della Giunta Provinciale N. 391 del 31/08/2006 

GR/ml 
 
OGGETTO: Riconoscimento del Parco Locale di Interes se Sovracomunale del 
“Serio nord” interessante i Comuni di Gorle, Pedren go, Scanzorosciate, Seriate e 
Villa di Serio (art. 34 della L.R. 30 novembre 1983 , n. 86 e art. 3, comma 58 della L.R. 
5 gennaio 2000, n. 1). 
 
 
Il Relatore presenta la seguente proposta di deliberazione: 
 
 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
VISTO l’art. 34 della L.R. 30 novembre 1983, n. 86, così come sostituito dall’art. 3, comma 
58 della L.R. 5 gennaio 2000, n. 1, che prevede il riconoscimento, con Deliberazione della 
Giunta Provinciale, di Parchi Locali d’Interesse Sovracomunale (PLIS), su richiesta degli 
Enti Locali competenti per territorio, demandando a successivo provvedimento dirigenziale 
la determinazione delle modalità di gestione e di pianificazione del Plis stesso; 
 
VISTA la richiesta di riconoscimento del Parco Locale d’Interesse Sovracomunale 
denominato del “Serio nord” presentata al Servizio Aree Protette in data 03 luglio 2006 e 
registrata agli atti provinciali con il prot. n. 67395, da parte del Comune di Seriate in 
qualità di Ente capofila e a nome e per conto anche dei Comuni di Gorle, Pedrengo, 
Scanzorosciate e Villa di Serio; 
 
VISTA la documentazione tecnico amministrativa allegata alla sopra richiamata richiesta 
di riconoscimento del PLIS del “Serio nord”; 
 
ATTESO che la documentazione tecnico amministrativa di cui trattasi è costituita da: 
 
• Relazione tecnico-scientifica; 
• Tav. 1 Carta geologica; 
• Tav. 2 Carta geomorfologica; 
• Tav. 3 Carta delle variazioni d’alveo del fiume Serio; 
• Tav. 4 Carta delle fisionomie vegetazionali; 
• Tav. 5 Carta delle emergenze flogistico-vegetazionali e storico-paesistiche; 
• Tav. 6 Carta dell’ecomosaico alla soglia del 1889; 
• Tav. 7 Carta dell’ecomosaico alla soglia del 1994; 
• Tav. 8 Elementi di rilevanza paesaggistica e detrattori; 
• Carta della Perimetrazione; 
• Mosaico informatizzato degli strumenti urbanistici comunali;  
 
PRESO ATTO delle sotto elencate varianti agli strumenti urbanistici comunali approvate: 
 
• Variante al Piano Regolatore Generale (L.R. 23/97) del Comune di Gorle approvata 

con Delibera Consigliare n. 14 del 07  aprile 2006;  
• Variante al Piano Regolatore Generale (L.R. 23/97) del Comune di Pedrengo 

approvata con Delibera Consigliare n. 21 del 30 maggio 2005;  



 

Provincia di Bergamo: Deliberazione della Giunta Provinciale N. 391 del 31/08/2006 

• Variante al Piano Regolatore Generale (L.R. 23/97) del Comune di Scanzorosciate 
approvata con Delibera Consigliare n. 07 del 03 novembre 2005; 

• Variante al Piano Regolatore Generale (L.R. 23/97) del Comune di Seriate approvata 
con Delibera Consigliare n. 01 del 15 gennaio 2005; 

• Variante al Piano Regolatore Generale (L.R. 23/97) del Comune di Villa di Serio 
approvata con Delibera Consigliare n. 06 del 07 marzo 2005; 

 
ATTESO che dette varianti agli strumenti urbanistici dei Comuni in argomento individuano 
il perimetro del Parco in oggetto, sottoponendo gli ambiti territoriali in esso interclusi ai 
vincoli stabiliti per le aree agricole inedificabili, di salvaguardia ambientale e 
paesaggistica; 
 

APPURATO  che le varianti agli strumenti urbanistici comunali in argomento risultano 
conformi alle disposizioni contenute nell’art. n. 34 della L.R. 30 novembre 1983, n. 86; 
 
CONSIDERATO che in data 14 luglio 2006 è stato effettuato un sopralluogo nell’area 
oggetto dell’istanza di riconoscimento del PLIS del “Serio nord” da parte del personale del 
Servizio Aree Protette; 
 
VISTA la Relazione Tecnica, predisposta dal Servizio Aree Protette, datata 17 luglio 2006, 
facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nella quale viene 
evidenziato tra l’altro l’interesse sovracomunale che riveste il PLIS in argomento; 
 
APPURATO che la superficie totale delle aree complessivamente interessate dal Parco 
Locale di Interesse Sovracomunale consiste in 157,55 ha, così suddivisa per Comune: 
Gorle 43,36 ha, Pedrengo 24,18 ha, Scanzorosciate 8,29 ha, Seriate 20,17 ha e Villa di 
Serio 61,55 ha.  
 
ATTESO inoltre che l’analisi delle valenze naturalistiche, paesistiche e storico-culturali di 
cui agli studi allegati all’istanza di riconoscimento del PLIS in oggetto ha evidenziato la 
presenza nel territorio del Parco di elevati valori ambientali, tali da giustificare l’istituzione 
e il riconoscimento dell’area protetta, consentendo in questo modo l’esplicarsi di un 
controllo e di un coordinamento razionale degli interventi finalizzati alla tutela e alla 
valorizzazione di detto ambito territoriale da parte delle Amministrazioni Comunali 
coinvolte; 
 
CONSIDERATO altresì che le richiamate Amministrazioni Comunali, interessate 
all’istituzione e al riconoscimento del nuovo PLIS denominato del “Serio nord”, hanno 
approvato nei rispettivi Consigli Comunali e successivamente sottoscritto un’apposita 
Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 atta a definire le modalità di 
gestione dell’area protetta; 
 
ATTESO che ai sensi di quanto disposto nella sopra richiamata Convenzione, il Comune 
di Seriate assume lo status di Ente delegato al coordinamento della gestione del Parco 
Locale d’Interesse Sovracomunale del “Serio nord”; 
 
 
 
 
 

 



 

Provincia di Bergamo: Deliberazione della Giunta Provinciale N. 391 del 31/08/2006 

DELIBERA 
 
 
1) di riconoscere il Parco Locale d’Interesse Sovracomunale denominato del “Serio nord”, 

che coinvolge i territori comunali di Gorle, Pedrengo, Scanzorosciate, Seriate e Villa di 
Serio ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 34 della L.R. 30 novembre 1983, n. 86, così 
come sostituito dall’art. n. 3, comma 58 della L.R. 5 gennaio 2000, n. 1 e così come 
individuato negli elaborati tecnico amministrativi elencati nelle premesse, che formano 
gli allegati, anche se non materialmente uniti alla presente deliberazione; 

 
2) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la determinazione delle 

prescrizioni attinenti alle modalità di pianificazione e di gestione del Parco Locale di 
Interesse Sovracomunale in argomento, anche ai fini dei contributi finanziari definiti 
dagli artt. 34, 40 e 41 della richiamata legge regionale 30 novembre 1983, n. 86, così 
come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 gennaio 2000, n. 1; 

 

3) di trasmettere la presente Deliberazione al Comune di Seriate, quale Ente capofila 
dell’iniziativa in argomento affinché ne dia comunicazione agli altri Comuni aderenti 
all’iniziativa e provveda alla sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia. 

 
 



 

Provincia di Bergamo: Deliberazione della Giunta Provinciale N. 391 del 31/08/2006 

 
 
 

Delibera G.P.   391 del 31/08/2006 
 
 

 
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata e ritenutala meritevole d’approvazione 
per le ragioni ivi addotte; 
 
Visti i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
a voti unanimi palesi; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
Di approvarla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Francesco Bari 
 



 

Provincia di Bergamo: Deliberazione della Giunta Provinciale N. 391 del 31/08/2006 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BETTONI GEOM. VALERIO BARI DOTT. FRANCESCO 
 
 
 

RELAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione: 

 
� è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
 

 
Bergamo, lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Bari Dott. Francesco  
 
 
 
� E’ stata sottoposta al controllo del Difensore Civico su richiesta di ¼ dei consiglieri, ai sensi dell’art. 127 commi 1 e 

2 D.Lgs. 267/2000 T.U., entro 10 giorni dall’affissione. 
� Comunicazione del Difensore Civico entro 15 giorni dal ricevimento: 

� Atto ritenuto legittimo 
� Atto ritenuto illegittimo 
� Nessuna risposta entro 15 giorni 

 
 
Bergamo, lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Bari Dott. Francesco 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA'  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, D.Lgs. 267/2000 T.U.. 

 
 
Bergamo, lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Bari Dott. Francesco 
 


